
مرکز آمار ایران گزارش نرخ بیکاری بهار 99 را منتشر کرد

2 میلیون نفر از بازار کار خارج شدند
گروه اقتصادی | روز گذشته مرکز آمار ایران 
گزارش نرخ بیکاری بهار امسال را منتشر 
کرد. این گزارش به خاطر آنکه آثار کرونا بر 
اشتغال را در بردارد بسیار با اهمیت تلقی 
می شود. همان طور که در متن گزارش 
هم آمده است در این گزارش به وضوح 

می توان آثار کووید19 بر اشتغال را دید.
بر اساس این گزارش نرخ مشارکت 
اقتصادی که به عبارتی نرخ فعالیت 
اقتصادی هم محسوب می شود حدود 
3.7 درصد کاهش داشته است، یعنی 
نسبت جمعیت فعال به جمعیت سن 
کار کاهش داشته است. این موضوع را 
به وضوح می توان در افزایش جمعیت 
غیرفعال هم مشاهده کرد که به حدود 
37 میلیون نفر رسیده و تقریباً 59 درصد 
می گیرد.  بر  در  را  کار  بازار  جمعیت 
همچنین نرخ مشارکت اقتصادی به 41 
درصد رسید که تقریباً 25 میلیون و 400 
هزار نفر را شامل می شود. آن طور که 
حسین زاده، رئیس مرکز آمار ایران گفته 
است در بهار امسال حدود 2 میلیون نفر 
از بازار کار به دلیل کرونا بیرون رفته اند و به 
جمعیت غیر فعال کشور افزوده شده اند. 
وی گفته است که بررسی نتایج حاکی از 
مشهود بودن اثر کووید19 بر بازار کار کشور 
در فصل بهار نسبت به فصل مشابه سال 
قبل است. مطابق این نتایج، جمعیت 
غیر فعال کشور افزایش و جمعیت شاغل 
و بیکار کشور )جمعیت فعال( با کاهش 
ملموسی مواجه شده است. همچنین 
بررسی نرخ مشارکت اقتصادی )نرخ 
فعالیت( جمعیت 15 ساله و بیش تر در 
بهار 1399 نشان می دهد که 41 درصد 
جمعیت در سن کار )15 ساله و بیشتر( 
از نظر اقتصادی فعال بوده اند؛ یعنی در 
گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 
همچنین نتایج نشان می دهد که نرخ 
مشارکت اقتصادی در بین زنان نسبت به 
مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط 
روستایی کمتر بوده است. بررسی روند 
تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی کل کشور 

نشان می دهد که این شاخص، نسبت به 
فصل مشابه در سال قبل )بهار139٨(، 
3.7 درصد کاهش داشته است. به عبارت 
دیگر در فصل بهار سال جاری نسبت به 
فصل مشابه سال قبل حدود 2 میلیون 
نفر از بازار کار خارج شده اند که بیش از یک 
میلیون و 20 هزار نفر آن را زنان و 970 هزار 

نفر آن را مردان تشکیل می دهند.
اما در مورد وضعیت اشتغال چطور؟ 
بنا بر گزارش مرکز آمار در بهار 1399، 
بررسی نسبت اشتغال جمعیت 15 ساله 
و بیشتر بیانگر آن است که 3٦,9 درصد 
از جمعیت در سن کار )15 ساله و بیشتر( 
شاغل بوده اند. این شاخص در بین مردان 
بیشتر از زنان و در نقاط روستایی بیشتر 
از نقاط شهری بوده است. ارزیابی این 
شاخص گویای آن است که در بهار 1399 
نسبت به بهار 139٨، نسبت اشتغال به 
میزان 2.9 درصد کاهش یافته است و در 
واقع در بهار سال جاری نسبت به فصل 
بهار سال گذشته حدود یک میلیون و 500 
هزار نفر از جمعیت شاغل کاسته شده 

است.
همچنین رئیس مرکز آمار ایران در 
خصوص ساعات کاری کارمندان در بهار 
امسال گفت: »بررسی جمعیت شاغل به 
تفکیک ساعت کار در بهار 1399 گویای 
آن است که حجم ساعت کار انجام شده 
در طول یک هفته مرجع توسط جمعیت 
شاغل نسبت به فصل مشابه سال 139٨ 
بیش از 195 میلیون نفر ساعت کاهش 
یافته است و از یک میلیارد و 12٦ هزار 
نفر-ساعت به 92٦ هزار نفر-ساعت در 
دوره مورد بررسی رسیده است. همچنین 
متوسط ساعات کار هفتگی نیز در این 
فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل با 
کاهش محسوسی مواجه شده است و از 
45,٨ ساعت در هفته در بهار 139٨ به 
40.4 ساعت در هفته برای هر نفر شاغل 
در بهار امسال رسیده است که حاکی از 
کاهش محسوس ساعت کار انجام شده 
توسط جمعیت شاغل در فصل بهار 

1399 می باشد و این پدیده در سال های 
اخیر بی سابقه بوده است.به طور کلی، 
5٦,1 درصد از جمعیت شاغل، 44 ساعت 
و بیشتر و 3٦.7 درصد کمتر از 44 ساعت 
در هفته مرجع کار کرده اند و 7.2 درصد نیز 
در هفته مرجع موقتاً در سرکار خود حاضر 
نبوده اند. بررسی نرخ بیکاری افراد 15 
ساله و بیشتر نشان می دهد که 9.٨درصد 
از جمعیت فعال، بیکار بوده اند. این 
شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال 
139٨، بالغ بر 1.1 درصد کاهش یافته 

است.«
اما گزارش مرکز آمار ایران درباره 
امسال  بهار  در  اشتغال  شاخص های 
چه می گوید؟ بر اساس این گزارش نرخ 
بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله حاکی از آن 
است که 24.5 درصد از فعالان این گروه 
سنی در بهار 1399 بیکار بوده اند. بررسی 
تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد 
نشان می دهد، این نرخ نسبت به فصل 
مشابه در سال قبل )بهار 139٨( 2 درصد 

کاهش یافته است.
جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر 
این فصل 22 میلیون و 9٦3 هزار  در 
نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل تقریباً یک میلیون و پانصد هزار نفر 

کاهش داشته است. بررسی اشتغال در 
بخش های عمده اقتصادی نشان می دهد 
که دربهار 1399، بخش خدمات با 49.7 
درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود 
اختصاص داده است. در مراتب بعدی 
و  31.٨درصد  با  صنعت  بخش های 

کشاورزی با 1٨.٦ درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله 
حاکی از آن است که 24.5 درصد از فعالان 
این گروه سنی در بهار 1399 بیکار بوده اند. 
بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این 
افراد نشان می دهد، این نرخ نسبت به 
فصل مشابه در سال قبل )بهار 139٨( 2 

درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 1٨ تا 
35 ساله نیز نشان می دهد که در بهار 
از جمعیت فعال  1399، 1٦.7 درصد 
این گروه سنی بیکار بوده اند. این در حالی 
است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این 
افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به بهار 
139٨، به میزان 11.5درصد کاهش یافته 

است.
بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت 
15 ساله و بیشتر نشان می دهد که در بهار 
1399، 7.9 درصد جمعیت شاغل، به 
دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود 

کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر 
و…( کم تر از 44 ساعت در هفته کار کرده 
و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. این 
در حالی است که 33.5 درصد از شاغلین 
15 ساله و بیش تر، 49 ساعت و بیش تر در 

هفته کار کرده اند.
ë بیکاری فارغ التحصیلان 

در  می دهد  نشان  آمارها  جزئیات 
فصل بهار 99 بالغ بر 13.5 درصد از 
فارغ التحصیلان دانشگاهی بیکار بوده اند 

که سهم زنان بیشتر است.
گزارش مرکز آمار نشان می دهد در 
بهار امسال 2۵ میلیون و ۴۶7 هزار  و 9٨3 
نفر مشارکت اقتصادی داشتند که نسبت 
به بهار سال 9٨ بالغ بر یک میلیون و 992 

هزار و ۶٨۵ نفر کاهش یافته است.
یکی از دلایل تک رقمی شدن نرخ 
بیکاری، افت مشارکت اقتصادی جمعیت 
1۵ ساله و بیشتر است که تأثیر مستقیم 
نفر  هزار  این موضوع دارد. ۵۶0  روی 
از جوانان 1۵ تا 2۴ ساله بیکار بودند که 
نسبت به مدت مشابه سال 9٨ کاهش 

نشان می دهد.
همچنین 13.۵ درصد از جمعیت 1۵ 
ساله و بیش تر فارغ التحصیل آموزش 
عالی در بهار 99 بیکار بودند که سهم 

مردان 10.3 درصد و سهم زنان 20.2 
درصد است.

کشاورزی،  بخش های  در  اشتغال 
صنعت و خدمات نیز به ترتیب ۶.1٨ 
درصد و 31.٨ درصد و ۴9.7 درصد بوده 
است. آمار نشان می دهد در این سه بخش 
نرخ بیکاری افزایش یافته و سهم آنها از 

اشتغال در حال کاهش است.
ë بیکاری در استان ها

براساس گزارش مرکز آمار در بهار 
امسال 1۵ استان کشور دارای نرخ بیکاری 
دو رقمی با کمینه ۴ درصد و بیشینه 21 

درصد هستند.
استان های خراسان جنوبی با نرخ ۴ 
درصد، اردبیل ۶ درصد، ایلام ۶.۵ درصد، 
فارس ۶.۶ درصد و خراسان رضوی 7 
درصد کم ترین نرخ بیکاری را در فصل 

بهار 99 به خود اختصاص داده اند.
بالاترین نرخ بیکاری در فصل بهار که از 
مرز 20 درصد عبور کرده مربوط به استان 
لرستان با رقم 21 درصد است. بهار 9٨ 
نرخ بیکاری این استان 1۶.9 درصد بوده 
است. بهار سال گذشته نرخ بیکاری بالای 
20 درصد برای هیچ کدام  از استان ها 

گزارش نشده بود.
پس از آن چهار محال و بختیاری با 
نرخ 19.1 درصد، کرمانشاه 13.٨ درصد، 
استان سیستان و بلوچستان 13.1 درصد، 
کهگیلویه و بویراحمد 12.۶ درصد بیشترین 

بیکاری را داشته اند.
یکی از دلایل کاهش نرخ بیکاری در 
استان ها کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 
است که برای محاسبه آن بالای کسر، 
جمعیت )شاغلان و بیکاران( و در مخرج 

جمعیت فعال قرار می گیرد.
بررسی ها نشان می دهد که استان 
گیلان با ۴۵.2 درصد در رتبه نخست 
بیشترین نرخ مشارکت اقتصادی قرار 
گرفته است. پس از آن به ترتیب زنجان 
۴۴.٨ درصد، چهارمحال و بختیاری ۴۴.7 
درصد، کردستان ۴۴.۴ درصد و خراسان 

شمالی ۴۴.3 درصد هستند.
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 سال بیست و ششم
اقتصادی شماره 7393

سقف ذخیره کارت سوخت ۵۴۰ لیتر تعیین شد
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: پس از بررسی های 
انجام شده، سقف ذخیره کارت های سوخت 9 ماه تعیین شد و در تیر ماه 
به پایان می رسد. فاطمه کاهی با تأکید بر اینکه اگر شخصی از ابتدای زمان 
سهمیه بندی 2۴ آبان 139٨ تاکنون از سهمیه کارت سوخت خود استفاده 
نکرده باشد، سهمیه ای به کارت سوخت آن اضافه نمی شود، تصریح کرد: 
سقف ذخیره ۵۴0 لیتر تعیین شده و اگر فردی فقط 30 لیتر از این میزان را 
استفاده کرده باشد تنها 30 لیتر مرداد ماه به سهمیه آن شخص اختصاص 
داده می شود. سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی افزود: افراد 
به هیچ عنوان نگران سهمیه سوخت خود نباشند و عدد باقی مانده در کارت 

سوخت آنان محفوظ باقی می ماند./ایسنا

ETFها همچنان برقرار است
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تأکید بر اینکه تصمیمی مبنی بر توقف 
ETF )صندوق سرمایه گذاری قابل معامله( ها گرفته نشده است، اظهار کرد: 
ETFها همچنان برقرار هستند. حسن قالیباف اصل درمورد مباحثی مبنی بر 
اینکه ممکن است ETF ها متوقف شوند، اظهار کرد: وزیر امور اقتصاد و دارایی 
و رئیس سازمان خصوصی سازی صحبتی از کنسل شدن ETFها نکردند. حتی 
رئیس سازمان خصوصی سازی اعلام کرد ETFها همچنان برقرار است. وی 
با بیان اینکه باید درخواست ETF از سوی وزارت اقتصاد به سازمان بورس 
اعلام شود، اظهار کرد: زمانی که درخواست به سازمان ارائه شود، کارها را 

انجام می دهیم اما تاکنون چنین چیزی اعلام نشده است./ایسنا

توافق جدید برای بازگشت ۳ میلیارد دلار از عراق
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق از توافق های انجام شده با عراق برای 
بازگشایی مرزهای جنوبی ایران با این کشور، هفته ای دو روز و بازگشت 
ارز صادراتی دولتی خبر داد. یحیی آل اسحاق ادامه داد: به دلیل مسائل 
بهداشتی ناشی از شیوع ویروس کرونا مشکل در مرزهای جنوبی بود که به 
تازگی بر اساس توافق هایی که انجام شده قرار است هفته ای دو الی سه روز 
این مرزها باز شود. رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق افزود: ارز صادراتی 
عراق در سال گذشته 12 میلیارد دلار بوده که 9 میلیارد دلار آن کامل برگشته 
و3 میلیارد دلار باقی مانده مربوط به دولت است که با توافق های انجام 

شده در حال برگشت است./تسنیم

پایان طرح فاضلاب تهران تا سال ۱۴۰۳
وزیر نیرو با بیان اینکه شبکه فاضلاب تهران تا سال 1۴03 کاملًا تمام می شود، 
گفت: این دولت در 9٦ ماه عمر خود به طور متوسط هرماه یک تصفیه خانه 
احداث و وارد مدار کرده است. رضا اردکانیان، وزیر نیرو در مراسم آغاز عملیات 
اجرایی فاز هفت و هشت تصفیه خانه جنوب تهران اظهار داشت: احداث این 
میزان تصفیه خانه در کشور بیانگر توجه دولت به موضوع بهداشت عمومی و 
تأمین آب کشاورزی است. وزیر نیرو در ادامه با بیان اینکه هم اکنون شهرداری 
تهران سالانه 200 میلیون مترمکعب آب زیرزمینی را از طرق چاه های سطح 
تهران برای فضای  سبزاستفاده می کند، گفت: طبق توافق های انجام شده بین 
وزارت نیرو و شهرداری تهران بزودی آب فضای سبز تهران از محل تصفیه 
خانه ها تأمین می شود. اردکانیان خاطرنشان کرد: هم اکنون برای تصفیه فاضلاب 
تهران 12 تصفیه خانه در نظر گرفته شده که از این میزان ٦ تصفیه خانه در مدار 

است، کلنگ 2 تصفیه خانه دیگر نیز در جنوب تهران بر زمین زده شد./تسنیم
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